Ut quam certissimam acquiramus sententiam, ex cuius organi laesione prima praecipuaque causa mortis animalium sit petenda, necessarium esse patet, operacionis in ea singula organa effectus investigare, ad quae nervus vagus tendit, eorumque functionis turbationes ab auctoribus perspectas atque descriptas singulatim et ordinatim perlustrare. Notissimum est, laryngi, pulmonibus, cordi et ventriculo nervum vagum mittere ramos,

de quorum organorum eximia in totum conservandum
organismum vi quis est, qui dubitet?

I. OPERATIONIS IN LARYNGEM EFFECTUS.

In descriptis experimentis, quae physiologi in disse-
cando nervos vagos occupati nobis tradunt, ea, quae in
laryngis functione turbata animadverterunt, plane con-
sentire invenimus. Jam primis temporibus **Rufus**
Ephesius et **Galenus** operatione facta semper vocis
jacturam animalium se reperisse affirmant, sed accura-
tius laesionem laryngis non depingunt. Scientia physio-
logica recentioribus temporibus mirum in modum ex-
ulta, etiam rem nobis propositam gaudere possumus
experimentis esse illustratam, quorum ante omnia no-
tanda sunt haecce.

Dupuy in omnibus, quae dissectioni nervorum va-
gorum subjicit, animalibus tantam glottidis coarctationem
perspexit, ut, ne vitam subito extinctam videret, tracheo-
tomiam, qua diutius illa conservavit, perficere cogeretur.
— Ex permultis, quae Legallois instituit, experimentis
canum recens natorum mortem, operationem, de qua
sermo est, jam hora dimidia vix praeterlapsa subsequen-
tem, glottide clausa esse genitam clare elucet. Etiam
nervo solo recurrente felium et canum recens natorum
nec non cuniculorum muriumque porcellorum pullorum
dissecto jam obitum eadem ratione oriri reperit. Glot-
tidem, partibus tegentibus antea denudatam, tali modo
constrictam fuisse refert, ut vel siphone qualemcunque
liquiditatem per eam mittere non potuisset. Adultorum
autem ejusdem speciei animalium non omnino glottidis
rimam clausam eorumque igitur non subito, sed aut se-

rius aut ocius extinctionem intrantem ex varia glottidis magnitudine, cum generibus mutabili atque aetatibus in- crescente, derivandam esse demonstrat. — Hastings eximiam observavit dyspnoeam, quum ramum laryngeum superiore simulque ramum recurrentem nervi vagi persecaret. — Wilson Philip quotiescumque nervum vagum dissecuisset, illico post operationem glottidem esse perclusam immobilemque remansisse dicit. — Kri- mer quum ligatura tum dissectione nervi laryngei et superioris et inferioris facta inveniebat constrictionem glottidis, qua suffocationis periculum evadens resecando solum sub larynge tracheam praevenire potuit. — Item Provencal mortis repentinae animalium recens natorum caussam ex muscularum laryngis paralysi deducit. — Mayer animalium obitum, si ab aliis causis discedis, in eo esse quaerendum ait, quod creberrime cibi ex yen- triculo regurgitantes in glottidem relaxatam omnique sensibilitate orbatam atque in bronchia descendant. Etiam Magendie dissectis nervo laryngeo superiore et inferiore omnem glottidis mobilitatem funditus sublatam vidit, qua factum esse dicit, ut propter alimenta in laryngem et bron- chia immissa molestissimi tussis insultus sint orti. — Pro- fessor Ill. Mueller demonstrat, nervo seurrente perse- cto vocem perdi, rimae glottidis dilatationem difficiliorem reddi, post aliquot dies autem vocem redire; attamen, quum nervus laryngeus superior et inferior simul perscin- dantur, laryngem paralysi plane completa coripi.

Certamen anatomico-physiologicum a Magendie excitatum, utri num ramo laryngeo superiori an inferiori maxima vel unica sit tribuenda vis in dilatanda et coēr- cenda glottide, jam vero perscrutationibus Cel. Schlem-

mihi finitum omittamus oportet, quia ex mea quidem sententia ad quaestionem, qua de nervo vago omnino agatur, nullius sit momenti.

Quum colligamus, quae ex autorum allatorum experimentis extrahi possunt, laryngis functionis turbationes, obiter modo contemplantibus nobis clarissime pateat necesse est, operatione, de qua disserimus, musculos laryngis paralysi affici, quae praesertim in musculis et ligamentis glottidem componentibus in conspectum veniat: quo simul fit: ut animalium recens natorum glottidis rima propter exiguum amplitudinem prorsus claudatur, adulorum autem plus minusve coercentur, itaque cuique potentiae nocivae urgenti, i. e. cibis in deglutiendo aut vomendo prementibus aperta sit.

Ut igitur respondeamus quaerenti, an sit ex laryngis laesione mors animalium, quibus nervi vagi sint dissecti, petenda jure contendendum est:

A. Completa post operationem rimae glottidis constrictio, quae in animalibus recens natis observatur, propria et unica, quia aëris in pulmones introitus recusatur, itaque respiratio penitus tollitur, causa est mortis illorum repentinae.

B. Paralysis glottidis animalium, quae jam provectione gaudent aetate, eo solum interest ad interitum, quod cibi et potus sine obstaculo per eam permeantes respirationis processum turbant. Nequaquam tamen, quia, quamquam glottidis coarctatio exoritur, respirationis processus penitus impediri non potest, adulorum animalium obitus ex hoc solo fonte derivandus est.

II. OPERATIONIS IN PULMONES EFFECTUS.

Physiologi vetustiores, explicationi mortis post operationem studentes, animum minus ad pulmones, quam ad cetera, quibus nervus vagus ramos immittit, organa adverterunt, quare mirum videri non potest, si statum pulmonum mutatum, quem quasi praetereundo contemplati sunt, non tam accurate, quam in relationibus diem recentiorum, expositum et illustratum invenimus. **Valsalva** e. g., qui operationis vim mortiferam praecipue laesae ventriculi functioni tribuit, leviter tantum refert, spumam cruentam ex animalis vulnere effluxisse, pulmonesque post interitum rubros atque sanguine extravasato impletos fuisse; hunc statum ex haemorrhagia, quae violentis vomendi intentionibus esset genita, deducit. Ita etiam **Vi eussens** et **Senac** rubrum quidem illum colorem et pulmonum intumescentiam observarunt, in dilucidando autem haec symptomata ad inflammationem configerunt. Seriore tempore respiratoriorum organorum turbationes attentione digniores ac pluris aestimari coeptae sunt. **Bichat** quam magni sit operatio quod attinet respirationem habenda, jam perbene scivit, plana autem interpretatione carens solum dixit, morte tarde sequente directam in pulmones cerebri vim refelli. — **Dupuytren** plurimis atque accuratissimis experimentis eruit, equum nervis vagis dissectis intra horam, canem intra duos vel tres dies animam efflare, utrumque autem sensim pedetentimque incrementibus molestiis respirationis denique penitus sublatae, cruciari; sanguinem carotidum gradatim magis nigricantem, venarum prorsus nigrum fieri, nasi atque oris cutem coeruleo colore tingi. In

tractatu, quem in Lutetiae Parisiorum Instituto quod dicunt nationali recitavit, experimentis suis ratiocinatur, nervorum vagorum persectione chemicum aëris in pulmonibus processum tolli, mechanismum respirationis non valde perturbari. — Legallois contra illam **Dupuytrenii** sententiam refutans notum esse dixit, sanguinem adeo extra corpus contactu aëris colorem pulchre rubrum induere, et mors, si directe a nervorum effectu sanguinis mutatio dependeat, multo citius operationem secuta esset oportuisse. — Demonstraverunt etiam, quae **Dumas** instituit experimenta, sanguinis operatione infusati colorem, aëre pulmonibus inflato, iterum in purpureum mutari, itaque pulmones sanguinem commutandi facultatem non perdidisse: ex mechanico ergo tantum obstaculo sanguinis mutationem esse repetendam. Absolute illis **Dupuytrenii** experimentis repugnans **Blainville** docuit, cuniculos atque aves operatione facta eandem aëris inspirare et oxygenii consumere quantitatem, coloremque in pulmonibus sanguinis nervis dissectis aequa ac in statu integro mutari. Sed contra haec, quae **Blainville** statuit, sequentia esse **Lund** monet perpendenda: primo, quae ex experimentis cum avibus institutis conclusisset, non in mammalium respirationem quadrare, quod sanguinis decarbonisatio in avibus ex minima solum parte per pulmones perficiatur; tum animalia morte post septem horas ingressa fame et virium exhaustione pedetentim non enecata esse; causam igitur interitus in aliis ac ventriculo quod ad vitam spectat conservandam pluris aestimandis investigandam esse organis: cuius veritatis vestigia, quum **Blainville** ipse in descriptione afferat, magnam pulmonum post mortem

animadverti mutationem; bronchia muco cruento impleta pulmonesque magnis maculis fuscis obtectos fuisse, scrutari possumus. — Rei judiciis contrariis admodum complicatae ut lucem afferret, **E**nim **e**rt experimenta cum cuniculis instituit. Respirationem rariorem, tardiorrem, difficiliorem reddi, sanguinem autem arteriosum minime tantum aut nullo modo infuscari invenit. Horum phaenomenorum explicationem ex hac sententia repetere studet ipsi approbata, propriam pulmonibus adscribi debere motionem, qua thoracis motus excitentur; concludit igitur nervorum vagorum dissectionem eo habere vim mortiferam, quod illa pulmonibus propria motione sublata mechanismus respirationis impediatur. Controversiam **D**upuytrenii et **B**lainvillei experimentorum se componere opinatur declarando, nervum sympatheticum et nervum vagum in avibus prorsus, inter mammalia autem in cuniculis solum ad collum esse separatos; apud plurima mammalia nervum sympatheticum ex ganglio cervicali supremo evadentem illico cum nervo vago conjungi, ita ut nervus vagus sine sympathico dissecari nequeat. Propterea conjecturam ponit, discrepantem experimentorum summam ex variis, quibus autores usi essent animalibus esse deducendam. Attamen **E**mmerti sententiae jure opponi potest primo secundum **L**und, proprium pulmonis motum rationibus fultum, manifestum atque certum non esse; deinde secundum **I**ll. **M**ueller, nihil ex separatione aut conjunctione *n.* *vagi* et *n.* *sympathici* esse derixandum, quam quod experimentis **P**ommeri sit stabilitum, dissectionem animalium *n.* *sympathici* in collo ne minimum quidem valere; etenim animalia ad hebdomadem septimam vel octavam usque, quamdiu es-